
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 경제일자리과

부서: 경제일자리과
정책: 지역경제 활성화
단위: 상거래 질서 확립 (단위:천원)

경제일자리과 3,654,421 4,219,625 △565,204

국 558,105

시비 1,036,077

구비 2,060,239

지역경제 활성화 235,324 1,471,800 △1,236,476

시비 3,320

구비 232,004

상거래 질서 확립 235,324 1,471,800 △1,236,476

시비 3,320

구비 232,004

전통시장 및 상점가 시설현대화(전환사업) 8,200 8,200 0

201 일반운영비 8,200 8,200 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○시장활성화 컨설팅 6,000

·시장시설자문위원 수당
6,000

○컨설팅자료 제작 등 2,000

02 공공운영비 200 200 0

○다대씨파크시장 상인회관 교통유발부담금
200

상권 활성화 사업 16,000 16,000 0

307 민간이전 16,000 16,000 0

02 민간경상사업보조 16,000 16,000 0

○사하구 소상공인 연합회 지원
16,000

전통시장 화재공제지원사업 6,640 11,628 △4,988

시비 3,320

구비 3,320

307 민간이전 6,640 11,628 △4,988

시비 3,320

구비 3,320

02 민간경상사업보조 6,640 11,628 △4,988

○전통시장 화재공제지원
6,640

시비 3,320

구비 3,320

디지털 상권르네상스 시범사업 189,143 1,400,000 △1,210,857

101 인건비 34,965 0 34,965

04 기간제근로자등보수 34,965 0 34,965

○온니샵 및 미디어거리 운영 34,965

·인건비(주월차포함)
30,165

·보험료 3,600

·명절휴가비 600

250,000원*8개*3일

2,000,000원

200,000원

16,000,000원

6,640,000원

89,776원*2명*28일*6월

300,000원*2명*6월

300,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 지역경제 활성화
단위: 상거래 질서 확립 (단위:천원)

·복지포인트 600

201 일반운영비 154,178 0 154,178

01 사무관리비 120,400 0 120,400

○공동물류배송 임차료
14,400

○소모품 및 수수료 6,000

○온니샵 배송비 프로모션 지원
85,000

○시스템 유지보수 15,000

02 공공운영비 33,778 0 33,778

○전기요금 12,600

○디지털라운지 관리비
2,940

○인터넷 회선료 960

○디지털라운지 부자재 778

○미디어거리 등 유지보수비
16,500

지역물가관리 15,341 15,203 138

101 인건비 8,303 8,165 138

04 기간제근로자등보수 8,303 8,165 138

○물가모니터 운영 8,303

·활동비 8,080

·고용보험부담금 142

·산재보험부담금 81

201 일반운영비 528 528 0

01 사무관리비 528 528 0

○물가관리 홍보물 제작 528

·전단지 등 홍보물품 330

·현수막 198

203 업무추진비 3,510 3,510 0

03 시책추진업무추진비 3,510 3,510 0

○물가안정 업무추진 405

○지역경제 활성화 업무추진
405

○경제혁신국 업무추진
2,700

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○물가안정모범업소 지원
3,000

산업진흥 107,152 123,160 △16,008

국 15,751

시비 2,760

구비 88,641

300,000원*2명

1,200,000원*12월

500,000원*12월

85,000,000원

15,000,000원

1,050,000원*12월

245,000원*12월

80,000원*12월

778,000원

16,500,000원

89,776원*3명*5일*6월

8,080,000원*1.75%

8,080,000원*1%

330,000원

66,000원*3개소

450,000원*90%

450,000원*90%

3,000,000원*90%

50,000원*60개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 산업진흥
단위: 지역산업 진흥 (단위:천원)

지역산업 진흥 107,152 123,160 △16,008

국 15,751

시비 2,760

구비 88,641

기업활성화 지원 33,010 80,010 △47,000

201 일반운영비 2,200 2,200 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○지원시책 책자제작 등 2,000

02 공공운영비 200 200 0

○근로자종합복지관 교통유발부담금
200

203 업무추진비 810 810 0

03 시책추진업무추진비 810 810 0

○기업지원 활성화 추진
810

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○사하구근로자종합복지관 외벽 보수
30,000

취약계층 에너지복지사업 18,400 40,000 △21,600

국 12,880

시비 2,760

구비 2,760

401 시설비및부대비 18,400 40,000 △21,600

국 12,880

시비 2,760

구비 2,760

01 시설비 18,400 40,000 △21,600

○취약계층 LED조명 교체 18,400

국 12,880

시비 2,760

구비 2,760

LPG용기 사용가구 시설개선 5,742 3,150 2,592

국 2,871

구비 2,871

403 자치단체등자본이전 5,742 3,150 2,592

국 2,871

구비 2,871

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,742 3,150 2,592

○LPG용기 사용가구 시설개선
5,742

국 2,871

구비 2,871

2,000,000원

200,000원

900,000원*90%

30,000,000원

18,400,000원

5,742,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 산업진흥
단위: 지역산업 진흥 (단위:천원)

근로자지원센터 조성 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○근로자지원센터 조성 30,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○근로자지원센터 집기비품 구입
20,000

고용 촉진 및 안정 3,148,575 2,478,511 670,064

국 542,354

시비 1,029,997

구비 1,576,224

실업대책 1,817,223 1,893,395 △76,172

시비 650,349

구비 1,166,874

일자리지원센터 운영 33,396 28,050 5,346

201 일반운영비 32,496 27,600 4,896

01 사무관리비 24,540 24,000 540

○일자리지원센터 홍보 및 운영
1,500

○취업역량강화 프로그램 운영 및 홍보
20,000

○일자리가이드북 제작 2,000

○사하구일자리통합지원 카카오채널 운영
1,040

02 공공운영비 7,956 3,600 4,356

○문자서비스 사용 3,600

○사하구일자리통합지원 플랫폼 유지보수비
4,356

203 업무추진비 900 450 450

03 시책추진업무추진비 900 450 450

○일자리활성화 업무추진
900

일자리박람회 운영 36,000 11,000 25,000

201 일반운영비 36,000 11,000 25,000

03 행사운영비 36,000 11,000 25,000

○박람회 등 행사개최 36,000

공공근로사업 추진 1,083,750 1,024,920 58,830

시비 241,875

구비 841,875

401 시설비및부대비 1,083,750 1,024,920 58,830

시비 241,875

구비 841,875

01 시설비 1,083,750 1,024,920 58,830

30,000,000원

20,000,000원

1,500,000원

20,000,000원

2,000,000원

1,040,000원

300,000원*12월

363,000원*12월

1,000,000원*90%

36,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 실업대책 (단위:천원)

○사하형 공공근로 600,000

○공공근로 483,750

시비 241,875

구비 241,875

지역공동체 일자리사업(전환사업) 544,635 669,025 △124,390

시비 408,474

구비 136,161

401 시설비및부대비 544,635 669,025 △124,390

시비 408,474

구비 136,161

01 시설비 544,635 669,025 △124,390

○지역공동체 일자리사업
544,635

시비 408,474

구비 136,161

사회적기업·마을기업 활성화 1,000 1,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○사회적(마을)기업 공모 및 홍보 지원
1,000

스.마.트. 사하일자리지원센터 118,442 0 118,442

101 인건비 8,442 0 8,442

04 기간제근로자등보수 8,442 0 8,442

○스.마.트. 사하일자리지원센터 운영 지원 8,442

·인건비(주월차 포함)
7,542

·보험료 900

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○취·창업교육 프로그램 등 운영
10,000

401 시설비및부대비 55,000 0 55,000

01 시설비 55,000 0 55,000

○스.마.트. 사하일자리지원센터 조성
55,000

405 자산취득비 45,000 0 45,000

01 자산및물품취득비 45,000 0 45,000

○스.마.트. 사하일자리지원센터 집기비품
구입 45,000

고용창출 1,500 0 1,500

지역 노사민정 협력 활성화 지원 1,500 0 1,500

201 일반운영비 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

600,000,000원

483,750,000원

544,635,000원

1,000,000원

89,776원*1명*28일*3월

300,000원*1명*3월

10,000,000원

55,000,000원

45,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 고용창출 (단위:천원)

○노사민정협의회 운영 및 사업추진
1,500

청년지원사업 1,329,852 585,116 744,736

국 542,354

시비 379,648

구비 407,850

청년공간 운영 125,304 165,235 △39,931

101 인건비 52,448 103,379 △50,931

04 기간제근로자등보수 52,448 103,379 △50,931

○청년공간 기간제근로자 52,448

·인건비(주월차포함)
45,248

·보험료 5,400

·명절휴가비 900

·복지포인트 900

201 일반운영비 68,856 61,856 7,000

01 사무관리비 25,640 19,640 6,000

○청년지원 프로그램 운영
5,000

○운영용품 등 구입
4,800

○정수기 및 공기청정기 임차료
4,800

○무인경비시스템 수수료
4,440

○도서 구입 600

○집수리 목공 기초 교육(주민참여예산)
6,000

02 공공운영비 43,216 42,216 1,000

○상하수도료 등 관리비
14,760

○전기료 14,760

○인터넷회선료 등 요금
7,680

○시설장비유지보수비 4,000

○홈페이지유지보수비
2,016

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○메이커 장비 구매(주민참여예산)
4,000

1인창조기업 지원센터 운영지원(국가직접지원) 60,000 50,000 10,000

307 민간이전 60,000 50,000 10,000

02 민간경상사업보조 60,000 50,000 10,000

1,500,000원

89,776원*3명*28일*6월

300,000원*3명*6월

300,000원*3명

300,000원*3명

5,000,000원

200,000원*2개소*12월

200,000원*2개소*12월

185,000원*2개소*12월

300,000원*2개소

6,000,000원

615,000원*2개소*12월

615,000원*2개소*12월

320,000원*2개소*12월

4,000,000원

168,000원*12월

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 청년지원사업 (단위:천원)

○1인창조기업 지원센터 운영지원
60,000

청년 지원 활성화 20,340 50,240 △29,900

201 일반운영비 19,440 19,340 100

01 사무관리비 17,940 17,840 100

○스타트업 지원을 위한 크라우드 펀딩 프로
젝트 사업 17,240

○청년정책 홍보 700

03 행사운영비 1,500 1,500 0

○청년의날 운영 1,500

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○청년 지원 업무추진 900

청년 자격증 응시료 지원 31,000 18,000 13,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○홍보물 제작 등 1,000

301 일반보전금 30,000 17,000 13,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 30,000 17,000 13,000

○자격증 응시료 지원 30,000

청년월세 한시 특별지원 1,084,708 241,121 843,587

국 542,354

시비 379,648

구비 162,706

301 일반보전금 1,084,708 241,121 843,587

국 542,354

시비 379,648

구비 162,706

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,084,708 241,121 843,587

○청년월세 한시 특별지원
1,084,708

국 542,354

시비 379,648

구비 162,706

사하 청년 네트워크 운영 8,500 9,520 △1,020

201 일반운영비 2,500 4,000 △1,500

03 행사운영비 2,500 400 2,100

○청년네트워크 발대식 및 워크숍
2,000

○청년네트워크 활동보고회
500

301 일반보전금 6,000 5,520 480

11 행사실비지원금 6,000 5,520 480

60,000,000원

17,240,000원

700,000원

1,500,000원

1,000,000원*90%

1,000,000원

30,000,000원

1,084,708,000원

2,000,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 청년지원사업 (단위:천원)

○청년네트워크 회의수당
6,000

행정운영경비(경제일자리과) 163,370 146,154 17,216

인력운영비 105,839 73,353 32,486

인력운영비 105,839 73,353 32,486

101 인건비 105,119 72,633 32,486

02 기타직보수 66,158 35,147 31,011

○직업상담사 시간선택제임기제(마급) 33,079

·연봉 22,440

·시간외근무수당
3,550

·가족수당 1,680

·직급보조비
1,838

·정액급식비 1,680

·대민활동비
525

·연가보상비
541

·특수직무수당
825

○온니샵 및 미디어거리 운영 시간선택제임
기제(마급)(1명) 33,079

·연봉 22,440

·시간외근무수당
3,550

·가족수당 1,680

·직급보조비
1,838

·정액급식비 1,680

·대민활동비
525

·연가보상비
541

·특수직무수당
825

03 공무직(무기계약)근로자보수 38,961 37,486 1,475

○공무직근로자(취업상담사) 보수 38,961

·기본급 30,208

·성과상여금 1,354

·복리후생비 7,399

-정액급식비 1,680

-명절휴가비 2,014

-가족수당 1,680

-연차유급휴가수당
2,025

20,000원*25명*12회

51,290,000원*35/40시간*50%

9,860원*30시간*12월

140,000원*12월

175,000원*35/40시간*12월

140,000원*12월

50,000원*35/40시간*12월

1,870,000원*84%*86%*1/30*1/7*84시간

1,870,000원*84%*5%*35/40시간*12월

51,290,000원*35/40시간*50%

9,860원*30시간*12월

140,000원*12월

175,000원*35/40시간*12월

140,000원*12월

50,000원*35/40시간*12월

1,870,000원*84%*86%*1/30*1/7*84시간

1,870,000원*84%*5%*35/40시간*12월

2,517,270원*1명*12월

3,384,040원*40%

140,000원*12월

2,517,270원*80%

140,000원*12월

14,057원*8시간*18일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제일자리과
정책: 행정운영경비(경제일자리과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

202 여비 720 720 0

01 국내여비 720 720 0

○공무직 국내여비 720

기본경비 57,531 72,801 △15,270

기본경비 57,531 72,801 △15,270

201 일반운영비 15,771 18,741 △2,970

01 사무관리비 15,771 18,741 △2,970

○부서운영수용비 6,966

○부속실 운영비 640

○기본업무수행 급식비 8,165

202 여비 35,280 47,040 △11,760

01 국내여비 35,280 47,040 △11,760

○기본업무수행 여비
35,280

203 업무추진비 6,480 7,020 △540

01 기관운영업무추진비 2,700 2,700 0

○기관운영업무추진비
2,700

04 부서운영업무추진비 3,780 4,320 △540

○부서운영업무추진비
3,780

60,000원*12월

6,966,000원

640,000원

8,165,000원

280,000원*21명*6월

3,000,000원*90%

4,200,000원*90%


